### JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

**T**οδ μην γδ λευκη, η γλυκεια. Hoc non posuit Theodorus. Attestiam Dioscorides dulcem ait. Inveni qui negarent affirmanti mibi, idque scriptum relinquenter, hanc esse Carynam, unico argumento radicis: quam ajebam odore carere. Cum contra & Dioscorides, & Theop. odoratam scribant. ovis p̄s Theodorus alibi profluvia. Plinius rheumatismos.

Μεταφέρω αιγανην. Theodorus omisit, την ορειαν. Dioscorides, rhaphanum admisit nullum. Theodorus illa quoque præterit. γωναι η διδητη ση περη γλυκεια, η ειν οινω γλυκεια. Lege σπουδαιων; non autem, σπουδαιων.

Χωρια Ψυχεια, η αερια. Inculta. Theodorus legit, ιχει. At vero fccis locis provenire, ait Dioscorides.

Μήκων. οι ινοι αρχαιων. Quid papaveris cum chamæleonte? Itaque separata capte proprio.

Tauτης η φύσιος. πωτης, scilicet, ιχεινδ. Theodorus aequè negligenter. Quoddam autem nigrum est, folio constans verbasci nigri. De cornuto enim loquitur Philosphus.

Έγχλωστης η μαλλον. Legitur, cum adhuc viridiū sculum est. Theodorus simul junxit cum sequentibus: έγχλωστης η μαλλον κρεμειη κηπη.

Αδικάνητη τη οδια. Theodorus, splendorem linteis trivisunt. Oportuit meminisse, τη λευκη εσse coloris τη τι.

### IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

**X**Αμαλιον η nomen obtinere à varietate viri Doctiss. ex Dioscoride probant, apud quem lib. IIII. cap. XI. hæc leguntur. Πιομετην η χαμαλιαν Αλεγη πη ποικιλον πη φύλλων ενεργετη γδ η λιαν κλωση πη ποικιλη, η ποικιλη η κυανοειδη, η ερυθρη, η ηδη πη την τόπην Αλεφρες. Ceterum ut vocetur chamaeleon foliorum varietate evenit. Nam pro locorum differentiis, hic intenſe viridia, illuc albanticia, alibi cyanea, alibi denique rubra repertum est. Supralib. VI. cap. IIII. & quart. plura de chamaeleonte diximus, ac inter cetera, duos esse chamaeleontes, alteramque pro celi, solique varietate lachrymam vel proferre, vel ixon idest viscum emittere. Dioscorides non lib. IIII. cap. X. ixiā οι εικαιλον, Αλεγη πη ποικιλης ιχει σπουδαιων, αερος της ιχεις αντη. φη η αιγανης γενετη αι γλυκεια. Id ο ixian appellauunt, quod pluribus in locis viscum ad ipsius radices inveniatur, quo

Splendorem autem esse colori τη ιδειχομένον. Etiam nigræ possunt esse splendida, & alba non splendida.

Ταν η ιχει. Hic quasi deintegro sub communis genere ponit species, à partium differentiis, id est, radicum, vialē sand. Nanque & supradixit: Εις non erat hic locus. Et jam de radicibus dicit μη ηδη ιχει. Alsud igitur caput hoc esto.

ιχευγλυκεια. Theodorus dulcem. Hic dimidiate vocis significatum est. Mendozus verd codex.

Χρησιμη η πολλα, η αετη ποικιλη κεφαλη. Theodorus exemptis aliis vocibus: perutile ad caput. τη μην οι περη περη. Theodorus ea verba, ποικιλη, & translatis, & quasi commentario est prosequutus. Intellexit enim, ιχη τη κεφαλη. Sic infra repetens h.c Theophrastus, dicit: ποικιλη πη κεφαλοθλαση.

Αντη μην η γλυκεια. Non convenit epilogus cum superioribus. Nam hæc est amara.

Έγχλωστης. Theodorus, suo fungens officio. Purius, cum esset in opere.

Κη η θάλασση παιαδη πη ποικιλη, η ιλαφρες. Hæc omisit Theodorus.

Διαλλογη η ινοι οινοχειωτης. Theodorus, cœruleæ. Legit igitur aliter quam, vini colores.

utuntur mulieres pro mastiche. Eodem capite relatum à nobis, qui ixum live viscum fert, ixiā dici, qui vero non fert, chamaeleonem. Plinius lib. XXII. cap. XVIII. Chamaeleonem aliquis, ixiam vocant. Duo genera ejus; candidior asperiora folia habet, serpentin terram, echini modo spinas erigens, radice dulci, odore gravissimo (gravi Theophrastus & Dioscorides) quibusdam in locis viscum gignit album, sub aliis foliorum; Maxime circa canis exortum, quomodo tuba nasci dicuntur, unde & ixia appellatur. hoc ut mastiche utuntur mulieres. Corrupta sunt verba priora, restituunt viri docti. Chamaeleonis duo genera, candidior, quem ixiam vocant, asperiora &c. Nec semper ixiam vocant, sed cum viscum fert, ideoque à Chamaeleonte eam separat Theophrastus; quia non ubique chamaeleon mastichen illam generat, sed certis tam locis. Quanquam non in dubium vocandum vide-

Plinius sic dictam inquit, quod juvencas necet. Rudis ac Græcæ lingue ignarus plane fuisset, si sic interpretatus esset. In optimo codice scriptum est ulophyros, pro quo oulophon scribendum. Διόπτης οὐλόφορος, nascor, produco, genero. Hinc ille quod juvencas, id est recens natos, generatos necet. Juvenca proprie est vacca junior, quæ jam vitula esse desit. Vel οὐλόφορος dixit Plinius, quod jumenta, majoraque animalia lœdat. Cum enim scripsisset album lœdere mures, canes, sues, quæ minora sunt animalia; nec alibi legisset album deleterii quid habere: contra nigrum eundemque perniciosum ac oulophon vocari; sic dici imaginatus est, quod majora lœdat animalia, qualia jumenta. Verisimile itaque scripsisse Plinium, jumenta quoque anginae modo necat. Cynozolon dictum inquit, propter odoris gravitatem; auctior Auctuarii κυνόκαλος appellatum ait. Utrumque corruptum. Etymon docet scripsisse Plinium, cynosoron, caninum referens odorem, qui non sine gravitate gratus dici potest. Ex his itaque constat auctorem libelli de med. facile parabil. recte scripsisse mures à nigro occidi chamæleonte. Questio moveri solet, quomodo quod bestiarum venenum, ab homine tuto ac secure pro antidoto intro assumi possit. Respondere solent ex Gal. lib. v. simplic. cap. xviii. alexeteria medium obtainere naturam, inter corpora ipsa & venena. Ex quo fit ut quæ venenis aduersantur, largius assumpta corpus animantis lœdat. De hac questione alibi. Chameleonis albi radicem Theophrastus καρπός περιγρ̄at. Gaza alvi profluvium vettit. rheumatismos Plinius loco citato, radicem ejus aliqui concisam s̄rvari jubent funiculis pendentem, decoquuntque in cibo contra fluxiones, quas Græci rheumatismos vocant. Mulierum profluvia interpretatus sum, quod πόδιον ἡ πούσ Hippoerati, Græcisque antiquioribus fluorem denotet muliebrem. Sæpe enim occurrit, περὶ ιενέων, λιπάνω, πυρῆς Hippocrates de natura muliebri. Οὐρανὸς δὲ λιπάνω ὡρὶ πούσ ιενέων δοῖς ἡ πούσ φάετον — δὲ δὴ τὰς ωρέας αριστερας πόδιον γίνεται. Τάντην ἡπειρὸν εἰχει, &c. Ad profluvium muliebre chameleontis radix prodesse videtur, quod graveolens sit. Finem ut faciam, si quis carlinæ ακανθας descriptionem cum Theophrasti chameleontis delineatione contulerit, pulchre convenire non negabit. Pluribus enim locis provenit folio scolymi ampliore & terræ proximo, capite magno, acano simili, unde & acani nomen indutum Theophrastus refert. Hujus lib. i. cap. xvi. meminit, ubi inter ea quæ folia spinosa fuerunt numerat. Etiam apud Flavium Iosephum de antiquit. hujus fit mentio, ἡ ἡ αὔγεας καὶ κυπελος, ἡ πυρή. Et hoc de albo chameleonte.

Niger uti modo dixi, οὐλόφορος vocatur, & teste Auctuarii auctore ixias. Quæri solet, utrum ixias, cuius meminit Dioscorides in præfatione lib. vi. sit niger chamæleon. Supra libro sexto probavimus, neutrum chamæleonem ixian illam esse, cuius loco jam memorato meminit. Contrarium tamen, nigrum chamæleontem ixian esse, quispiam probare conabitur. Idque quod Nicander in alexipharmacis ixian appellari tradat οὐλόφορος.

Ιενέων δὲ σε μὲν πόδιον τοῦ θηραίου εστι πόμαξ  
οὐλόφορος λίπανης ὅτι ακιμασθεὶς ὁδῶσθε.  
Ἐπεὶ δὲ τὸ γλάσσας νεκτὸν τελεκύνει τὸ δλικόν,  
νέφελος ψωφλεζέβων τὸ δὲ εἰς εὐποίεται ἡ τοῦ  
λιπάνεως, γλώσσαν δὲ καταπέλειται κυνόδοστο.

Ne vero admotum labris fallare bibendo  
Viscosum ulophonon, quod præfert ocima gustu  
Mox tumor & summam gravem inflammatio linguam  
Accedit, cordis vives, animusque recedunt  
Tum linguam rabido laceratam dente remordet.

Dioscorides lib. de alexipharmacis. Ιενέων δὲ δε καὶ οὐλόφορον παλεῖται, εἰς τὸ πιπεριόνον π. (ὑπεριον π. legendum) ακιμασθεῖται τὸ σμήνη καὶ κατὰ τὴν γένητον ιενέων. ἐπιφίηται δὲ γλάσσης φλεγμονὴ ιενέων καὶ τοῦ θηραίου. Ixias qui & ulophyonon appellatur, inter potandum quiddam tum odore, tum sapore ocimo simile representat, vehementer autem linguam inflammationem, ac mentis alienationem inducit. Ego ex his locis probo neutrum chamæleonem, ixian esse venenaram, idque quod uterque caret ocimi & odore & sapore. Prodiisset id Theop-

phrastus, nec oblitus id fuisse Dioscorides, qui perquam diligenter describit chamæleonem. Veterum nemmo chamæleonem odore, aut sapore ocimi esse tradidit. Sed majus argumentum est, quod ex Euporistion Dioscoridis petitur. Hic lib. 2. cap. CL. Ιενέων δὲ καμαλίοντος λιπάνην πολὺν δὲ βαθεῖαν αψιδιον τελετῶν μετα οὖτε. Contra potum ixiam, qui idem est cum chamæleonte nigrō, auxiliatur absynthium tritum cum aceto. Contrarium, in præfatione dicta habetur, ut verba lib. vi. citata testantur, nec nocendi ulla, in Euporistion lib. xx. suspicio, siquidem apud Scribonium Largum idem legatur, cap. cxci. Ixias, quam quidam chamæleonta vocant, odorem habet cum sumitur ocimi. pota autem lingue tumorem facit, mentem abalienat, ventrem & omnes naturales exitus suppressit. An itaque dicemus Dioscoridem ixias nomine locis cattatis chamæleontem nigram intellexisse? chamæleonem vero simpliciter dictam pro albo accepisse, ac inter venena numerasse quod mures, sues, & id genus necet animantium? An verò succum venenatum statuimus, radicem vero non lethalem? Prior magis arridet solutio. Nec tamen longe petitum hoc refugium. Succum deleterium esse medicamentum, radicem veri eius antidotum. Et fatetur quidem radicem ejus in se succum habere venenatum, quo subtilato ipsa radix minime sit talis, perinde atque hiuc radix succum continet lethalem, cum tamen salubris, velca, & boni alimenti sit ejus farina, & ipsa radix. Sic pernitosus est porri succus, ipsum porrini fine ullo damno in cibos recipitur. Quod à duplice dependet causa, quarum prior partium tenuitas, unde & penetrationis facilitas, altera libera ejus qualitas, & ad lœdendum in ipso succo facultas. Posteaquam enim jam soluta est illa societas, quam cum partibus crassis ac terestribus inierat, à primordiis ipsis ipsius plantæ, quæ pars contraria vi ferociam ejus compescet, quemadmodum crassitie sua tardabat celeritatem. Ixiam vero & chamæleontem diversas esse plantas, probatur, quod nemo prodiderit chamæleontem esse odore & sapore (uti jam dictum) ocimi. Responderi etiam potest vulgi tum fuisse opinionem, chamæleontem nigrum esse ixian & ex eorum opinione hoc scripsisse Dioscoridem, quamvis fallacem, & à vero alienam norat. Libri enim αἰτίας in vulgi, non doctiorum gratiam scripti sunt. Diversas vero esse radices ex præfatione, lib. vi. apparet, ubi ut jam bis terve dictum, manifeste distinguit à chamæleonte ixiam. Addo Αἴτιον & Λεγινετον seorsim ac diversis capitibus de chamæleontis, ac ixiae veneno egisse, nec non demonstrasse differentias symptomatum quæ ab his vel illis assumpitis eveniant. Chamæleontem nigrum, inquit Theophrastus, folio scolymi constare, sed minore ac molliore. Pessima est vulgata lectio σκολυκάδες. Dioscorides Καλυκάδες legendum esse lib. iii. cap. xi. docet. Χαμαλίον κείλας καὶ αύτες φύλακος Καλυκάδες. Ιλάπονα μὲν τοι καὶ λεπτοπέρα, καὶ διενθεῖται εἰς τὰ πέτρα. καὶ λέπτη διεκτύλει τὸ πάχος, αὐτομάτως, οὐτέριθεν, ξηρότε (vulgo ξηρό). Καλύκας καὶ αύτης ἀγρυπνίη, λεπτή, οὐκινδιζότα, ποικίλα. ρίζα δὲ παχύτα, πέλαγος, εἰς τὸ βιορικόν, χρωμάτος δὲ ωρέας, Αἴτιον δικτύης. Φύεται δὲ τὸ πέλαγος καὶ βιορικόν τοῖς, καὶ τοῦ θηραίου ιενέων. Chamæleon niger & ipse folii scolymi similis est. Ipsa tamen habet minora, tenuioraque ac rubro distincta. Caulem vero producit digitalē crassitudine, dodrantalem ac subrurum, qui quidem umbellam gerit floresque spinosos, tenues, hyacinthi cæmulos & versicolores. Radix est crassa, nigra, densa, interdum & exesa, quæ quidem dissecta flavescit, & commanducata mordens vim habet. Provenit in campis aridis, clivisque, & maritimis locis. Doctis, nonnulli botanici Theophrasti codicem corruptum esse contendunt, scribuntque pro λιπάνη, ex hoc Dioscoridis capite λιπάνη: Maligni alii ex Theophrasto caput hoc corrigere Dioscoridis ac λιπάνη legere. Theophrasti codicem non esse corruptum lib. vi. cap. iii. & quarto probavimus; ubi docuimus alterum chamæleontem non esse folio spinoso. Libenter cum maximis viris ex Theophrasto scriberem λιπάνη, nisi esset omnium exemplarium consensus, ac aliud tam verba Theophrasti quam Dioscoridis signarent. Vult enim Theophrastus totam stirpem umbraculi speciem repræsentare, Dioscorides in caulis superficie umbellam esse, in qua flores. Carduus pineus quem Jaceam montanam & chamæleonem non aculeatum vocant, non est Theophrasti niger chamæleon, idque

idque quod tota stirps umbraculi speciem non præbeat, capiteque acinaceo, sive spinis prædicto careat, foliis alioquin non aculeatis, radice nigricante, digitis crassitiue, cuius caulis palmum, flesquipalmum, & pedem altius, limbum fert intus florum, multis purpureis agrestis & collectis staminibus, foris squamulis lucidis, albicanibus, sibi imbricatum incumbentibus, compactum, visu pulcherrimum. In agro Monspeliensi locis glareosis frequens. Planta quæ Theophrasti delineationem exactè referat, nondum reperta est. Dioscoridis nigrum chamœleontem, quidam carlinam alteram caulecentem volunt. Cum tamen folia scolymi minorata, nec tenuiora sint, tum quod capitulum ferat non umbellam, radixque mordendi vi careat, sed amariensis sit. Nec planta quam Cortusius misit, chameleon niger est. Radice eum, teste Dodonæo (ipsam enim plantam nunquam vidi) constat crassa & nigra, inferius in plures divaricata, per summa capillata, foliis oblongis, utrimque valde spinosis, caule rubente, & in alas quasdam diviso, umbellis fastigiantibus, è quibus flores & parvis virentibus acinaceis capitulis, dilutè purpurei rubentis coloris. Eandem hanc plantam Mathiolus à Maranta chamœleontis nigri nomine accepit. Sed negat esse chamœleontem nigrum, quod folia rubris maculis varia non sint, & in caule nulla prorsus rubedo spectetur, mansaque radix acredinis tantillum haud recipiat; exesa non sit, non flavescat, nec caules digitii crassitudine videantur. Accedit, inquit Clariſſ. hæc icon ad descriptionem propositam, nisi quod flores non depingantur cœrulei, hyacinthini coloris, quales esse chamœleontis nigri, non modo Dioscorides sed & Nicander in Theriacis testatur, in quibus nigrum chamœleontem *καρλίνη*, à florū nempe colore appellat, nisi fortasse aliqui alterius coloris flos ejus existat, id quod dictiōne *καρλίνη* post *καρλίνη* subsequentem, ostendere plerique suspicuntur. Sed hoc non fit verisimile. Nam dictio *καρλίνη* varietatem significans, cum *καρλίνη* cohærens, non nisi cœrulei varietatem ostendit, qui modo remissior, sive dilutior, alias intensior esse potest. Contrariae opinioni favere videtur Plinius loco citato. Ex nigris aliqui marem dixerunt, cui flos purpureus esset, & sœminam cui violaceus uno nascuntur caule cubitali, crassitudine digitali, — Ferunt & hæc viscum (hoc non tradidit Dioscorides) bulceribus utilissimum. Aliam chamœleontis nomine plantam describit Dalecampius, quam etiam nec dum conspicere licuit, ex Calabria à Reinero Selenandro se accepisse scribit. Radix illi palmum longa erat, digitum crassa, foris nigra, & quæ lacerata biabat, intus flavescens; folia chamœlonis albi, angustiora, minora, tenuiora: caulis dimidio pede non procerior, in cuius summo umbella floris purpurei splendebat, hyacinthi colorem prorsus æmulantis, nisi candor eximius intermisceretur, & quamvis exaruisset, vividum suum nitorem retinetinus, absque echino globoso è capite, quod videlicet ex omnibus plantis, quibus aculeata folia sunt, id peculiare sortitus est chamœleon, ut citra echinatem verticem flos emicet. Farenum hanc plantam proxime ad delineationem Dioscoridis accedere. Quorundam opinio est, hanc à Maranthæ, aut Corruſi chamœleonte nigro non esse diversam. Sed descriptionem additam esse, verbis Dioscoridis conformatam. In re incerta nihil concludo, neutrum ut dixi vidi.